Le Provisioni et Petitioni che s'avessino a ffare, prima si debbono deliberare pe'

Signori per le sei fave nere
; dipoi per gli Uditori, o Fermatori, del Comune, o delle

Spetialtà, secondo la qualità d'epse; dipoi pe' Signori; la seconda volta soli sanza

e Collegi: quarto pe' Signori et Collegi per le 25 fave; quinto per gli Ottanta

pe' V3 de' ragunati, almeno e' Vs? sexto et ultimo pel Consiglio Maggiore, numero

mille, più, pe' ^/g de' ragunati (2).

Le Provisioni del Comune non si possono in 1<^ medesimo di proporre in dua

Consigli; et il medesimo di che sono vinte tra' Collegi, non si possono proporre

negli Ottanta, cioè nel primo Consiglio che segue, se già non si delibera pe' Collegi

quod proponi possint eadem die, che si chiama fare le gambe (3).

(1) Di fronte in marg. ; « Ex libro Balie, 1458, e. 11 ».

(2) In marg. : « B{alia) 1495, e, 31 »; poi: « % A. 1494 »
; quindi. « 2/3 B. 1495, e. 87 ».

(3) In marg. : « In lib. quinto Statutorum, e. 61 et in Balia 1378, e. 6 ».

li

DOCUMENTI g21

Non se ne può proporre ne' Consiglj in j^ di più che in sino in xx, tra di Co-
mune et di Spetialtà (1).

Ancora per nuova legge si debbono le Provisioni et Petitioni tenere in sala tre

di poi che sono vinte tra' Collegi, inanzi si proponghino agli Ottanta, se già non
si delibera pe' Signori per otto fave nere in contrario, scilieet quod non teneantur,
sed procedatur ad ulteriora (2).

Non possono le dette Provisioni essere proposte in Consiglio più che 6 volte

per di et tre di solamente per la nuova riforma del '94
;
ma pel passato si propo-

nevono insino in 15 volte il di (3).

Et ogni volta che sono state messe a partito tre volte, non si possono più ri-

proporre, se prima non si delibera pe' Signori et Collegi quod iterum propo-
nantur (4).

Le Petitioni de' privati si propongono ne' Consiglj dua di, tre volte per di

solamente, et cosi s'è observato, benché, per la riforma del 1494, si dica sei volte

per di, dua di (5).

Non possono ire a' Consiglj el di medesimo che sono vinte tra' Collegi, et

non si fa le gambe alla Petitioni come alle Provisioni.

Le taxe delle Petitioni si debbono pagare, e prima si vinchino tra gli Uditori,

et, poi che sono vinte ne' Consigli, secondo la qualità de' casi, come si dichiara

per l'ordine sopra di ciò fatto pe' Dieci dello augumento del mese di novembre

1471 nel libro loro 57, secondo la deliberatione da ffarsi prima per dua Collegi, 1**

Gonfaloniere et l*' de' Dodici, et poi approvate tra' Signori et Collegi tutti, o le

dua parti di loro, infra xv di poi che saranno vinte le Pitieni (Petitioni) ne' Con-

sigli, e quali Collegi possono crescere, ma non scemare la taxa ordinata (6).

Tutti e partiti delle Provisioni e Petitioni si fanno tra' Signori soli per 6 fave,

salvo quando si suspende la legge del non tenerle in sala, a che bisogna 8 fave (7).

Tra' Signori et Collegi bastano 25 fave a ogni cosa, salvo che nel deliberare

le Provisioni del rendere il di a' debitori delle graveze, per le quali bisogna 32

fave nere (8).

El numero sufficiente de' Collegi è xij de' 16 Gonfalonieri; et octo de Xij.

El numero degli otto Uditori delle Provisioni è di sei almeno, et de' quattro

delle Spetialtà ne bisogna tre almeno.

Mutandosi e Signori, o Gonfalonieri, o Dodici, e, non sendo finite le Pro-

visioni di vincersi nel Consiglio Maggiore, bisogna rifermarle da principio.

Le Provisioni de' danari si debbono obtenere nel Consiglio delli 80 pe' V3 ©t

nel Consiglio Maggiore per la metà (9). Facta de anno 1427 die 20 maij.

Le Provisioni contenente absolutione, o permutatiene di bando del capo, causa

homicidij, in tutti e luoghi dove occorressin vincersi (10), si debbino obtenere per

e V4. (Ivi, Sig. Bai., Corr., 38, ce. 47, 48; cf. sopra, p. 285).

(1) In marg. : « Lib. 5° (degli Stat.), 59 (rabr.) et in Balia 1378, e. 6 ».

(2) In marg. : « B(alia) 1495, ce. 135, 136 ».

(3) In marg. : « A. 1494, 2 »
; Olìm xv vices, lib. 5° Statutorum, 61 ».

(4) In marg. : «iib. 5°, 61, 62 ».

(5) In marg. : « F. domini Filippi, e. 96 ».

(6) In marg. : « Augumenti, 1471, e. 57 ».

(7) In marg. : « A. 1494, e. 2 et in Bai. 1378, e. 6 ».

(8) In marg. : « C. 1496, e. 247 ».

(9) In marg. : « Balia 1512, e. 349 »,

(10) In marg. : « C. 1529, e. 45 in calege ».
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54.

15 agosto 1518.

Deliberazione dei Signori e Collegi con la quale si ordina ai Cancellieri del

Palazzo di presentarsi almeno due volte il giorno a fare il loro ufficio.

Item dicti Domini et Vexillifer, omnes simul adunati, etc, Hctenta etiam negli-

gentia multorum de eorum Ministris et Familia, et, ut omnes promptius et di-

ligentius serviant, ideo, servatis servandis, etc, deliberaverunt fieri preceptum...

Omnibus... eorum Ministris et personis eorum Familiae, videlicet principalibus

Cancelleriis et Coadiutoribas, Mazzeriis, Comandatoribus, Domicellis, et fauiulis

rotellini, et aliis omnibus eorum servitoribus, et illis, etiam famulis rotellini, qui

essent quomodolibet ad serviendum quibuscumque Offitiis Civitatis Florentie, qua-

thenus ipsi..., omni remota causa, etc, debeant se personaliter representasse quali-

bet die saltim per duas vices ad minus in Palatio dictorum excelsorum Domino-

rum ad eorum... offitium exercendum, et faciendum ea quse per dictos excelsos Do-

minos eis precipientur et mandabuntur, sub pena omissionis eorum salarij uuius

mensis prò quolibet contrafaciente, in quam penam appuntari debeant per Appun-
tatorem dictae Familie et retineri de eorum salario per quos pertinet... (Ivi, Sig.

Coli., Delib., Begg., 120, e 75. Segue subito appresso: « Die 16 eiusdem notificatum

« maiori parti suprascriptorum per me notarium infrascriptum personaliter in Palatio

« predicto »; cf. sopra, p. 809).

55.

6 giugno 1529.

Deliberazione dei Signori e Collegi con la quale si proibisce a qualsivoglia

Ufficiale delle Riformagioni d'occuparsi in qualsiasi modo in favore d'alcuno

di faccende estranee al suo ufficio.

Item prefati... Domini et Vexillifer..., obtento partito..., etc Per fuggire tutti

l'inconvenienti che circa i (sic) loro Officiale delle Rinformatione potessino resultare,

o nascere, et levare a' Ministri loro tutti e charichi che iustamente potessino essere

loro dati, et sospecti che, per tal causa, potessino nascere in nello universale, de-

liberarno... che non sia lecito... allo Offitiale delle Riformationi... procurare, con-

sigliare, o advocare per alcuna persona, luogo, comune, collegio, o università, in

causa, o per causa alcuna che vertesse dinanzi alli ex"' Signiori..., o alcuno altro

Magistrato di cittadini Fiorentini che si esercitassi in nella Città di Firenze, o in

causa alcuna contro al Comune di Firenze, o in alcuna causa che fussi dinanzi a'

magnifici ludici dì Ruota per comissione delli ex' Signiori, in nelle quali, o

alcuna di quelle, solamente, et non in altra, non si possa in alcun modo... exerci-

tare. Non si intenda, però, prohibito il indicare alcuna di decte cause quando da'

Signori, o altri Magistrati, li fussino commesse. Né etiam sia prohibito interve-

nire, et procurare, o advocare in alcuna causa per la parte et in defensione del Co-

mune di Firenze, a stantia di qualunche magistrato che bisognio ne occorressi, sub

pena eorum indignationis, etc, mandantes, etc. (Ivi, 131, e. 94; cf. sopra, p. 230).

III.

Lettere e Istruzioni della prima metà del Secolo XIV

dettate dai Cancellieri in lingua volgare,
i^)

1.

A Guccio di Bate (2).

I Priori dell'Arti e '1 Gonfaloniere de la giustitia de la Città di Firenze al di-

screto huomo Gaccio di Bate salute e amore. Ricevemmo e intendemmo la lettera